Aaa 2

decimi

decimi nimis sacerdotum, est Codex Chisius, nam characterem Longobardicum, quo scriptus est, in fine ejus sacerdotum desisse viri periti a me consulti asseverant. Idem colligitur ex Sanctis, qui prima parte libelli in Litanis recensentur, nam cum omnes sancti Monachi singillatim invocentur, non tamen illi, qui circa annum millesimum & deinceps floruerunt. Notae quoque musicales, quibus in Ordine Missa prænotantur *Gloria in ecclesiis*, & *Dominus vobiscum*, illæ sunt, quæ in usu erant ante Guidonem Arctinum. Hæc omnia, si rite perpendantur, illyrici commentum refellunt, qui sine probabili testimonio ausus est Missam à se repartam veteris Gallicanæ nomine publicare.

V. Restat nunc pars disquisitionis obscurior, quæ revera, & qualis fuerit in Galliis sacrificii offerendi ratio ante Pipinum usitata. Et quia non licet in re tam gravi aliiquid proprio ingenio fingere, aut divinare; evolvenda Antiquorum monumenta sunt, & solerter investigandum, an saltem ejus vestigia alicubi reperiantur, ut ex iis, quantum fieri poterit, de toto corpore, quod interiit, judicium ferre possumus. Occurrat atque hæc indaganti primus omnium Hilduinus, qui in epistola ad Ludovicum Pium, quam suis Areopagiticas praefixit, postquam de vita S. Dionysii Scripta cuiusdam Visibii commemoravit, alterum testem profert antiquum ordinem Missæ Gallicanæ his verbis: „Cui ad stipulari videntur antiquissimi, & nimia penè vetustate consumpti Missales libri continentis Missæ ordinem more Gallico, qui ab initio receptæ fidei usi in hac Occidental plaga est habitus, usque tenorem, quo nunc utitur, Romanum suscepit. In quibus voluminibus habentur scriptæ aliorum Apostolorum vel Martyrum, quorum passiones habentur, notissimè decantant. Hæc Hilduinus, ex quo habemus primam notam Missæ Gallicanæ, quod ejus scilicet orationes sanctorum Martyrum passiones strictim complectentur. Alteram suppeditas Carolus Calvus Imperator sic scribens in Epistola ad Clerum Ravennatem. „Usque ad tempora abavi nostri Pipini Gallicanae Ecclesiæ altera quam Romana vel Mediolanensis Ecclesia divina celebrabant officia, sicut vidimus

„& audivimus ab eis, qui ex partibus Toletanae, ecclesia ad nos venientes secundum morem ipsius ecclesiae coram nobis sacra officia celebrabantur. Celebrata etiam sunt coram nobis Missarum officia more Hierosolymitano auctore Jacobo Apostolo, & more Constantinopolitano auctore Basilio: sed nos sequendam duces Romanam Ecclesiam in Missarum celebratione. Hæc altera nota est, quod Missa Gallicaæ eadem esset ac Toletana, quandoquidem Carolus, ut ejus discrimen à Romana oculis & auribus perciperet, more Toletano jussit coram se celebrari. Huc etiam spectat Berno Augustinis Abbas, qui cap. 2. ait, *In nostris Monasteriis Archivo habetur Missal longe alter ordinatus, quam Romana Ecclesiæ se habeat usus*. Loquitur autem ibi de diversitate veteris Missæ Gallicorum & Hispanorum à Romana. Cum igitur ex testimonio Hilduini Abbatis hoc Missæ Gallicanæ peculiare fuerit, quod ejus orationibus Martyrum passiones insertæ essent: cum Carolus Rex testetur se ab ecclesia Toletana adscivisse Presbyteros, qui prisco & dudum in Galliis abolito ritu coram se sacrificium offerrent: hiis manifestè deducitur, veterem Missam Gallicanam ei similem fuisse, quæ Toleti & per universam Hispaniam atque etiam in Gallia Narbonensi Gothorum regno subdita agebatur, eo ritu qui Mozarabicus nuncupatur, de quo Capite superiori actum est; eo siquidem ritu sanctorum gesta & passiones in prefationibus, & aliis liturgicis precibus commemorantur, eique soli convenit esse profructus diversum à Romano, ut de suo Missali asseruit Berno Abbas. Accedit huic sententia, seu mavis conjectura, robur ex Gregorio Turonensi, in cuius historia quedam Missæ Gothicæ vestigia in ecclesiis Gallicanis eo vivente celebratæ mihi deprehendere vissus sum. Nam lib. 4. cap. 16. lectam primò ad Missam ait Prophetiam, tum Lectionem ex Apostolo, demum Evangelium: agit autem de S. Tetrico Episcopo Lingontensi. Et lib. 8. 7. *Adveniente*, inquit, *die Dominico Rex ecclesiam ad spectanda Missarum solemnia petit, fatres verè confaceret, que qui aderant, locum Palladio Episcopo ad agenda festa præbuerunt. Quo incipiente Prophetiam, Rex interrogat quis esset. Libro item 7. cap. 8. meminuit silentii indicti in Missa, quod proprium est Missæ Mozarabicæ, sicut & legere in singulis Missis Prophetiam ante Epistolam. Cæsarius quoque Arelatensis hom. 12. Lectio Propheticas, Apocalypticas, & Evangelicas recitatas*

recitatas in Missa commemorat. Poterunt & alia hujusmodi vestigia in rerum Gallicarum scriptoribus fortassis reperiri, si quis eos attentius evolvat; sed mihi tantum otii non est.

VI. Cæterum non absurdam neque incredibilem esse hanc sententiam de utriusque Missæ Gallicanæ & Hispanicæ similitudine, præter ea quæ dicta sunt, alia eriam persuadent. Dum enim veteros Codices ad propositum mihi scopum pertinentes in celebrioribus Bibliothecis perquirio, factum est Dei nuru, ut duos antiquissimos repererim, quorum seriem, stylum, characterem, singulare Missas in eis contentas, sedulè consideranti venit protinus in mentem, utrumque esse vetus Missale Gallicanum, quia & illis ad amissum convenient, quæ Hilduinus tribuit Gallicis Missalibus à se visis; & priscis ritibus consonant Ecclesiae Tolitanæ, ex qua Carolus Calvus sacerdotes adscivit, ut antiquum Galliae morem ab ipsis celebrantibus disceret. Utrumque autem cum ipso Gothicó, seu Mozarabico à Cardinali Ximenio edito conferens, inveni ordinem & methodum Missæ eundem esse, orationes verò diversas. Unus ex his codicibus extat in Biblioteca Serenissimæ Suecorum Reginæ ante annos nongentos scriptus, ut periti censem, literis quadratis & majusculis, signatus num. 626. quem olim fuisse ajunt amplissimi viri Petavii Senatoris Parisiensis, emptum verò à Regina post ejus deceplum. Desunt ei aliquot folia in principio, & in fine. Initio præfixus hic titulus est manu recentiori, *Missale Gothicum*; & ex eo quædam liturgicæ precatio[n]es exceptæ sunt, & tomo VI. Bibliothecæ veterum Patrum editionis novissimæ Parisiensis insertæ pag. 155. Alter est Bibliothecæ Vaticanae Palatinæ ejusdem ferè antiquitatis, cui imperitus Antiquarius manu quoque recentiori Missæ Romanæ titulum inscripsit, cum ab ea plurimum distet. In Codice Reginæ quo diu utiliuit benignitate V. Cl. Benedicti Mellini ejus Bibliothecæ præfeci, est Missa propria sancti Martini Turonensis Episcopi, tributo ei nomine Patris nostri; ex quo suplicor hoc Missale vel Turonensis, vel alterius Gallicanæ Ecclesie fuisse huic Sancto specialiter dedicata; nam in Missali Mozarabico extat quidem de eo Missa propria, sed sine additione *Patris nostri*. Ut autem appareat utriusque Missæ discrimen, aliquot ejus orationes h[ic] transcribam; primum quidem ex Codice Reginæ, quem Gallicanum vocabo, deinde ex Mozarabico.

Collecta de S. Martino ex Missali Gallicano.

S Ummi Sacerdotis tui Patris nostri Martini Episcopi hodie depositionem celebrantibus tribue nobis Domine, ut sicut commemorationem ejus devotissime colimus, ita & opus fideliter imitemur.

Eadem ex Mozarabico.

J Esus Deus noster & Domine, qui iustitiam meritis Martinum Confessorem atque Pontificem ita fecisti sapientiam custodire, ut in gloria mereretur & jucunditate consistere: da nobis vera sapientia intellectum, & sanctæ operacionis studium, ut pauperibus prærogantes substantiam, facinorum nostrorum evadamus vindictam.

Oratio post nomina ex Gallicano.

A Uditis nominibus offerentium, Fratres Cæstili, omnipotens Dei inenarrabilem misericordiam supplices postulamus, ut nomina nostra, qui in hunc celeberrimum diem in honorem sancti Antistitis sui Martini offerimus, benedicere & sanctificare ipso suffragante dignetur: & quod illi hodie collatum est ad gloriam, nobis quoque proficiat ad salutem.

Eadem ex Mozarabico.

D Eus qui mirabilis es in Sanctis tuis, cuius cultui deputatur, quicquid amicis tuis honoris impenditur; intenta oratione te poscimus, ut hunc diem quem sancti, & incomparabilis viri Martini iustitiat excessus, prosperum nobis & posteris in rebus actionum propitiatus indulgeas. Tribuasque ut cujus veneratores sumus, imitatores effici mereamur. Hunc etiam virum, quem Cœlicolis admirandum, Martyribus aggregatum ætatis nostra tempora prouulerunt, jubeas auxilium nostris ferre temporibus. Dubium enim non est, quod sit Martyr in celo, qui fuit Confessor in seculo. Cum sciatur non Martino martyrium, sed martyrio defuisse Martinum. Oramus Domine, ut, qui tantum potuit tuis æquari virtutibus, ut vitam mortuis redderet, dignetur etiam defunctorum spiritus consolari, ac viventes in tribulatione defendere, qui potens fuit mortuos suscitare.

Acta 3

Oran

Oratio. Ad pacem ex Gallicano.

Inclina Domine aurem tuam ad preces familiæ tuæ, & da pacem, quam permanere jugiter præcepisti. Illud etiam specialiter præstare digneris, ut parem charitatem teneamus, quam Pontifex tuus Martinus in hoc saeculo, te opitulante, meruit obtinere.

Eadem ex Mozarabico.

Multis coram te Deus Pater exultantes in laudibus, Confessores tui Martini hodierna die obitus memoriam facimus, doctrinam recolimus, operum memoramur. Qui licet totum vite suæ cursum gloriose decoraverit pace, finem tamen ineffabili charitatis bono reddidit & probabilem & illustrem. Cum vicinum suum cernens terminum finis, pacem inter se discordantibus restituit Clericis. Quoad æternam continuò vocatus hæreditatem, exemplo Domini tenendam suis pacem discipulis commendaret. Hujus ergo viri suffragis pelle à nobis Deus quicquid dedit unitatem, & dona, ut eidem confortes simus in præmio, cuius hic dilectionis edocemur exemplo.

Inlatio, sive Praefatio ex Gallicano.

Dignum & justum est, nos te Domine Deus noster in laudibus sancti Martini honorare, qui sancti Spiritus tui dono succensus, ita in ipso tyrocinio fidei perfectus, ut Christum texisset in paupere, & vestem quam egenus acceperat mundi Dominus induisset. O felix largitas, qua Divinitas operitur! O clamidis gloriofa divisio, quae militem textit & regem; Inestimabile donum est, quod vestire Dominum meruerit Deitatis. Dignè huic confessioni tuae præmium commisiisti: dignè Arianorum non subiacuit feritati: dignè tanto amore Martinus persecutoris tormenta non timuit, securus quia tanta erat gloriofa passionis, ut per quantitatem vestis exiguae & vestire Dominum meruit, & videre. O animi imitanda benignitas! O virtutum veneranda potentia! Sic egit suscepit Pontificatus officium, ut per formam probabilis vitæ observantiam exegerit disciplinæ. Sic Apostolica virtute sperantibus contulit medicinam, ut alios supplicationibus, alios visu salvaret. Haec tua Domine veneranda potentia, cui cum lingua non supplet

meritis exorare, operibus sancti Martini te opitulante mereamur imitari. Per Christum Dominum nostrum.

Eadem ex Mozarabico.

Dignum & justum est nos tibi gratias agere, Domine Sancte, Pater æterne, Omnipotens Deus, in depositione anniversariae commemorationis sancti Martini Episcopi, & Confessoris tui. Quem pro pietate tua, & servitute sua, tam beatum labore, quam munere inter Sanctorum omnium florentissimas legiones, ac felicissimos Martyrum choros, & illustres eminentium Seniorum cathedras dextri ordinis locum tenere confidimus. Quia bona arbor bonos fructus facit, & bonus homo de bono thesauro cordis sui bona profert. Cumque in eodem Evangelio ipse docuerit, ex fructibus eorum cognoscetis eos: hunc ergo inter iultos iustè numerandum testatur facta per saeculum, signa post transiit, opera dum vixit, mirabilia post recessum. Cum præfertim ad unum sanctitatis culmen diversus mittat ascensus, non una est virtutum via, quæ gloriæ tuæ dicit ad regnum. Quid enim minus est crucem ferre per tempora, quam mortem subire per vulnera? Quid inferius est mundum vincere, quam gladium non timeret? Cum plus luctamnis habeat diuturnitas crucifixi, quam celeritas interempti. Quid supereminet affectus martyrum consummatus, quam diutius custoditus? Non distat proper te mortificatus à mortuo, cum in utroque sit gloriosum & abuti velle quod placet. Pugnam sustinere sine defectu, an coronam rapere sine metu? Propositum non mutare sub spatio, an implere desiderium sub momento? Par est ut credimus inlecebris non cedere per dolorem, ubi æqualis in dilectione animus. Percursor deest fidei, non confessor. Voluit triumphare dum militat, qui militare non destitutum consummar. Inter carnales pugnas & spirituales insidias laboriosius est hostem occultum superare, quam publicum. Quia non sit levius sperare semper quem caveas, quam non formidare quem videas. Jugiter in procinctu providere cautelam, quam fortiter in congreßu servare constantiam. Non interest in angustia vivere servitum, aut in poena devincere fierendum. Quotidie declinare quod decipiatur, aut cum compendio ambire quod finiat. Postremò in agone Martyrum ad extruendam fidem, hoc semper proponitur quod horreat;

hic

hic etiam quod delectat. Ibi tormenta terrori, hic etiam blandimenta discriminari. Ibi homo nimirum expugnare per amara, hic diabolus inflaqueare per dulcior. Ibi mors securitatem praefat, hic securitas mortem facit: ibi alienae impietas, hic propriae naturae mobilitas inimica est. Sed in his omnibus nihil sibi sine adjutorio tuo arroget humana fragilitas. Tuis muneribus debet unusquisque deputare quod vicit, qui tuis viribus portavit uterque quod pertulit. Horum tu verus arbitrator Deus, quos propter nos supplices quæsumus, ut sicut illi tibi accepti, ita nos illis mereamur esse suscepisti. De quibus hoc nobis sufficit credere, quod una amoris tui causa per diversa merita, discreto vel fine vel tempore, feliciter affici, veraciter probati, potenter praediti, clementer assumpti, & æqualiter sint beati. Cui meritò omnes Angeli & Archangeli non cessant clamare quotidie, ita dicentes: *Sanctus, Sanctus, &c.*

Ex his in exemplum adductis palam sit, utramque Missam eodem ut dixi, tenore procedere, licet orationes diversæ sint. Sunt autem in his quædam obscura in quibus hæret sensus, virtio procul dubio scriptoris, sed ego apographum fideliter expressi, venerandam reveritus antiquitatem. Ut verò magis appareat, quis & qualis sit tenor Missæ, quam Gallicanam puto, opera pretium duxi ex eodem Missali M. S. Reginae integrum Missam S. Stephani Protomartyris hoc loco in publico proferre, in qua defunt Antiphona, Epistola, Evangelia, & alia hujusmodi quæ in distincto Codice contineri solent. Defunt quoque ea omnia, quæ omnibus Missis communia sunt. Si quis eam conferat cum Mozarabice edita à Ximenio, inveniet orationes diversæ esse, sicut vidimus supra in Missa sancti Martini, sed forma eadem est.

VII. Ordo Missæ in Natali S. Stephani Protomartyris.

P R A E F A T I O .

Hac Praefatione carent Missæ
Mozarabicae.

Venerabilem atque sublimem beatissimi Protomartyris Stephani passionem hodie celebrantes, Dominum Martyrum, Fratres carissimi, deprecemur, ut sicut illi contemplatione meritorum suorum coronam dare dignatus est, nobis quoque plenissimam misericordiam ipsius

precibus flexus in omnibus largiatur, Per Dominum nostrum.

Collectio sequitur.

Deuſ qui sancto Stephano Martyri tuo & principatum in ministerio, & principem in martyrio contulisti, dum nobis sancti diei hujus festivitatem pro ejus vel commemoratione vel passione donasti; exaudi quæsumus supplices familiæ tuæ preces, nobis ejus peculiare præsidium tribue, cujus pro inimicis ac peccatoribus preces piissimus acceptasti. Tribue etiam ut pro nobis intercessor existat, qui pro suis persecutoribus supplicavit. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum beatus vivit.

Collectio post nomina.

Omnipotens sempiterne Deus, qui Sanctorum virtute multiplici Ecclesiæ tuæ sacrum corpus exornans, primitas Martyrum glorioſi Levitæ tui Stephani sanguine dedicasti: da nobis diem natalis ejus honore præcipuo celebrare, quia non diffidimus eum fidelibus tuis posse suffragari, qui Dominicæ charitatis imitator, etiam pro suis persecutoribus supplicavit. Tribue quæsumus per interventum ipsius, ut viventes salutem, defuncti requiem consequantur æternam.

Collectio ad Pacem.

Deus charitatis indultor, Deus indulgentiæ munerator, qui S. Martyri tuo Stephano in passione largitus es, ut imbre lapidum clementer exciperet, & pro lapidantibus supplicaret; Piætatem tuam Domine subnixis precibus exoramus, ut dum Martyris tui passionem recolimus, per intercessionem ipsius, pacis securitatem, & peccatorum nostrorum veniam consequi mereamur.

Contestatio Missæ.

Dignum & justum est, æquum & justum est, te laudare, teque benedicere, tibi gratias agere omnipotens sempiterne Deus. Qui gloria in conventu sanctorum tuorum, quos ante mundi constitutionem præelectos spirituali in cœlestibus benedictione signasti: quosque Unigenito tuo per assumptionem carnis & crucis redemptionem sociasti: in quibus Spiritum tuum sanctum regnare fecisti, per quem ad felicis martyri gloriam pietatis tuæ favore venerunt. Digne igitur tibi Domine virtutum festa solemnitas agitur, tibi haec dies sacrata celebratur; quam B. Ste-

B. Stephani primi Martyris tui sanguis in tuae veritatis testimonium profusus magnificum nominis tui honore signavit. Hic est enim illius nominis primus confessor, quod est supra omne nomen, in quo unicum salutis nostrae praesidium, Pater aeternae, posuit. Hic in Ecclesia tua quam splendidum ac cunctorum animos confirmans unicæ laudis præcessit exemplum. Hic post passionem Domini nostri Iesu Christi victoriae palmarum primus invasit. Hic ut Levitico ministerio per Spiritum sanctum ab Apostolis consecratus est, niveo candore confessum emicuit, martyrii cruento purpureus. O benedictum Abrahæ semen, Apostolicæ doctrinæ & dominicæ crucis prior omnium factus imitator & testis. Merito celos apertos vidit, & Iesum stantem ad dextram Dei. Dignè igitur ac justè talem sub tui nominis confessionem laudamus, Omnipotens Deus, quem ad tantam gloriam vocare dignatus es: suffragia ejus nobis pro tua pietate concede. Talis pro hac plebe precetur, quaem illum post tropheas venientem exultans Christus exceptit. Illi pro nobis oculi sublimentur, qui adhuc in hoc mortis corpore constituti stantem ad dexteram Patris Filium Dei in ipsa passionis hora viderunt. Ille pro nobis obtineat, qui pro persecutoribus suis, dum lapidaretur, orabat ad te Sancte Deus, Pater omnipotens. Fer Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui pro peccatis nostris nasci carne per Virginem, & pati dignatus est mortem, ut Martyres suos suo pati doceret exemplo. Cui merito omnes Angeli aque Angelica fine cessatione proclamant dicentes, *Sanctus, Sanctus, &c.*

Collectio post Sanctus.

Verè sanctus, verè benedictus Dominus noster Iesus Christus unigenitus tuus, qui Martyrem suum Stephanum cœlestis aulæ Collegio numeravit, qui corporis nostri infirmitatem suscepit, priusquam pius sanguinem pro humana salute funderet, mysterium sacræ solemnitatis instituit. Ipse enim pridie quam pateretur, accepit panem, &c.

Hic sequitur consecratio.

Post Mysterium.

Hoc ergo facimus Domine, hæc præcepta servamus; & sacri corporis passionem sacris solemnibus prædicamus. Quæsumus Omnipo-

tens Deus, ut, sicut veritatem nunc sacramenti cœlestis exequimur, ipsi veritati Domini Corporis & Sanguinis hæreamus. Per Dominum nostrum.

Ante Orationem Dominicam.

Gloriosi Levitæ exemplis, & beatissimi Martyris Stephani magisteriis instituti, aeterno Regi & Patri Deo precem, Fratres carissimi, cum omni humilitate fundamus, ut dato nobis fidei calore vel munere ad martyrii nos desiderium amoris sui igne succendat, ejusque imitatores efficiat, qui non solum pro sui gloria, verum etiam pro exemplis eruditioris nostræ passionem sustinuit. Et cui conferre dignatus est in passione virtutem, intercedendi pro nobis tribuat facultatem. Et orationem, quam præcipere dignatus est, dicere sine cunctatione permittat. *Pater noster.*

Post Orationem Dominicam.

LIbera nos à malo Omnipotens Deus, & trahue nobis supplicibus tuis tam promptum pro Christo tuo ad patientium animum, ut probemur, non nos martyrio, sed nobis defuisse martyrium. Per eundem Dominum nostrum.

Benedictio Populi.

Deus qui tuos martyres ita vinxisti charitate, ut pro te etiam mori cuperent, ne perirent, Amen.

Et Beatum Stephanum in confessione ita succendi fide, ut imbre lapidum non timeret, Amen.

Exaudi precem familie tuae, amatoris interfesta plaudentem. Amen.

Accedat ad te vox illa intercedens pro populo, quæ pro inimicis orabat in ipso martyrio. Amen.

Ut se obtinente, & te remunerante perveniat illuc plebs ad quæsita per gratiam, ubi te cœlis apertis ipse vidit in gloria. Amen.

Quod ipse præstare digneris, qui vivis & omnia regis in secula seculorum, Amen.

Collectio post Eucharistiam.

Deus perennis salus, beatitudo inæstimabilis, da quæsumus omnibus tuis, ut qui sancta & beata sumperunt, & sancti jugiter ac beati esse mereantur. Quod ipse præstare digneris.

Con-

Consummatio Missæ.

Gratias agimus tibi Domine multiplicatis circa nos miserationibus tuis, qui & Filii tui nativitate nos salvas, & Martyris Stephani deprecatione sustentas, Per, &c. *Explicit Missa S. Stephani.*

VIII. Ut autem proposita à nobis de Missa Gallicana opinio seu conjectura & clarior evadat, & firmius stabilitur, non ingratum lectori vel injucundum fore existimavi, si ex alio antiquissimo Codice M. S. nempe ex Palatino Bibliothecæ Vaticanae supra memorato, aliam Missam adjicerem, quæ omnino consonat cum superiori S. Stephani, eademque methodo ac eodem tenore procedit. Scriptus autem fuit Codex ab homine lingua latina prorsus imperito, adeò enim miserè depravatus est, ut vix illa linea legatur sine mendis. Verborum errores, ut *diligi* pro *dilexi*, *antestes tuos* pro *antistes tuus*, *consequerit* pro *consequetur*, & alios ejusdem generis pañim occurrentes facile emendavi: ubi autem sensus nutat, nec verba coherent, nihil mutare volui, ne forte perperam divinando longius à scopo aberrarem. Lectoris peritioris erit fœdis vulneribus à rudi scriptore infictis medicam manum adhibere. Porro Missa de B. Germano est, cuius festivitas, quamvis in Missali Mozarabico descripta sit, caret tamen Missâ propriâ, totumque officium in communi Confessorum Pontificum alignatur.

Missa S. Germani.

Prefatio.

Venerabilem diem atque sublimem, Fratres Carissimi, promptâ devotione celebremus, misericordiam Domini nostri suppliciter exorantes, ut Beatissimi Germani Antistitis & Confessoris sui, cuius exempla miramur, etiæ equari facit ejus non possumus, saltē vestigia sequi, & fidem nobis contingat imitari.

Collectio.

Gratias tibi agimus Omnipotens Deus pro virtutibus Beati Germani Antistitis tui, quas ei Pater omnipotens non immeritò tribuisti, quia te Apostolica confessione rebus omnibus plus amavit; discussit à se divitias, ut paupertate spiritus colorum regna concenderet:

mansiudinem tenuit, ut terram sui corporis spiritualiter possideret: lugere delectatus est in saeculo, ut cœlestem consolacionem ex munera tui largitate perciperet: justitiam esurivit atque fitivit, ut tuis saturaretur eloquii: elemosynam jugiter fecit, ut indesinenter non tantum sibi, sed & cœteris pietatis tuae misericordiam obtineret: puritatem cordis habuit, ut te vide-ret: fidem servavit, ut filiis tuis fraternâ se participatione conjungeret. Per cujus interventum precamur.

Desunt hic duæ lineæ abrasæ.

Post nomina.

Auditis nominibus offerentium indeficien-tiam divinam clementiam deprecemur, ut has oblationes plebis, quas in honorem Beatissimi Germani Antistitis & Confessoris offerimus (deest aliquid) Signatum diem hodiernæ solemnitatis celebremus cum inconcussa fidei libertate, quam ille constanti mente defendit, ut robur patientiae ejus ---

Desunt hic etiam duæ lineæ abrasæ.

Oremus etiam & pro spiritibus carorum nostrorum, quorum idem Omnipotens Deus & numerum novit & nomina, ut omnium memoriam faciat, omnium peccata dimitat. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

Collectio ad Pacem.

Deus pro cuius sacro nomine Beatus Germanus Antistes tuus desideravit persecutionem pati propter justitiam, ut etiæ martyrum non perficeret, fide tamen pertenderet: nec timeret odiis hominum & maledictionibus subjacere, dummodo mercedem copiosam consequeretur in celo, & ad illas beatitudines evangelicas perveniret; te per hujus interventum precamur, ut pacem quam te jubente dilexit in saeculo, perpetualiter Ecclesie possidendam tribuas in futuro. Per Dominum nostrum.

Contestatio Missæ.

Dignum & justum est: verè æquum & iustum est, nos tibi gratias agere, & pietatiæ in honorem summi Sacerdotis tui Germani Episcopi & Confessoris laudes canere, vota persolvere, ejusque enarrare virtutes, quas ei

Bbb Domi-

Domine Pater Omnipotens non immeritò tribuisti, quia te Apostolicā confessione rebus omnibus plus amavit, &c. *Repetit ea quae habentur supra in prima Collecta, tum subdit.* Dilexit te Domine ex toto corde, & ex tota mente, & ex tota anima sua, & proximum suum tanquam seipsum; ut secundum quod in his duobus mandatis universa lex & Prophetæ pendebat, ad eas quas diximus evangelicas beatitudines perveniret. Et quia tu Domine Jesu Christe Apostolis tuis dixeras, ut euntes per universum munidum univerlae creaturæ evangelium prædicarent, & virtutes efficerent, hæc tuus devotissimus Germanus Episcopus eorum vestigia subsecutus per totas Gallias, Romæ, in Italia, in Britannia annis triginta corpore afflatus jugiter in tuo nomine prædicavit, hæreses abstulit, adduxit populum ad plenam & integrum fidem, ejecit dæmones, mortuos suscitavit, ægris reddidit pristinam sanitatem, implevitque omnia signa, virtutes utique adeptus. Sic cœpit ut cresceret. Sie pugnavit ut vinceret. Sic consummavit, ut mortis tenebras præteiret, Martyris se conjungeret stola, cum centesimum fructus percepit, & vita hac peræcta regnum inhabitari æternum. Quod credentes Deus Pater Omnipotens supplices exoramus, ut in ejus apud te patrocinii & intercessionibus pietati tuae commendati, nos in omnibus tuam misericordiam consequamur, Angelica te exultatione laudantes & dicentes. *Sanctus, Sanctus, Sanctus.*

Collectio post Sanctus.

Benedictus planè qui venit in nomine Domini, benedictus Deus, Rex Israël; pax in terra, gloria in excelsis. Per Dominum nostrum Iesum Christum Filium tuum, qui pridie quam pateretur.

Post Secreta.

Descendat, precamur Omnipotens Deus, super hæc quæ tibi offerimus, Verbum tuum sanctum: descendat inæstimabilis gloria tua Spiritus: descendat antiquæ indulgentiæ tuae donum, ut fiat oblatio nostra hostia spiritalis in odorem suavitatis accepta. Etiam nos famulos tuos per sanguinem Christi tuæ manus dexteræ invicta custodiatur.

Ante orationem Dominicam.

Agnosce Domine verba quæ præcepisti, agnosce præsumptioni quam imperasti: ignorantia est non nosse meritum, contumacia est non servare mandatum, quo dicere jubemus, *Pater noster*, &c.

Post Orationem.

LIbera nos à malis omnibus, auctor bonorum Deus, ab omni tentatione, ab omniscandalo, ab omni opere tenebrarum, & constitue nos in omni bono, & da pacem in diebus nostris, auctor pacis & charitatis. Per Dominum nostrum.

Benedictio Populi deest.

Collectio post Eucharistiam.

Sumpsimus ex sacris altaribus Christi Domini ac Dei nostri corpus & sanguinem . . . credentes unitatem beatæ Trinitatis. Oremus ut semper nobis fide plenis esurire detur ac siti justitiam, siue opus ejus confortati salutaris esæ gratia faciamus, ut non in iudicium, sed in remedium, sacramentum quod accepimus, habeamus. Per Dominum nostrum.

Collectio in fine Missæ.

Christe Domine, qui & tuo vesci corpore, & tuum corpus effici vis Fideles, fac nobis in remissionem peccatorum esse quod sumpsimus: atque ita se animæ nostræ divina alimonia per benedictionem tuam facta permisceat, ut caro spiritui subdita, & in consensum pacificum subjugata obtemperet, non repugnet, per Spiritum Sanctum, qui in unitate Patris & Filii coæternus vivit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

IX. Hæ sunt Missæ, quas veluti Gallicanæ è M. SS. Codicibus nunc primùm produxi, breviiores quidem quam editæ in Mozarabico, sed eodem stylo, eodemque tenore contextæ. Sicut autem Basilius, & Chrysostomus, aliique Ecclesiæ Orientalis Antiflites, quamvis habent à senioribus suis sibi traditas Liturgias, propriis tamen verbis sacrificium offerre maluerunt: ita credendum, sanctos Episcopos, qui ritu in hoc

hoc & superiori Capite descripto utebantur, eo retento in ordine ac veluti textura Missæ, mutasse nihilominus orationes, ut & ipsi propriis verbis Deum ad aram precarentur? A quibus primū compositæ fuerint, ignoramus; non est tamen dubitandum, quin à viris & viris sanctimonia & fidei integritate conspicuæ editæ sint, alioquin non fuissent ab Ecclesia receptæ. Nec cuiquam scrupulum ingrere debet, quod in Missa Sancti Germani in oratione que Post secreta inscribitur, Sacerdos jam perfecta consecratione orat, ut descendat Verbum in oblata, nam hæc oratio nihil habet alienum à fide, ut Lib. II. Cap. XIII. explicabo. Joannes Morinus ecclesiasticæ antiquitatis sagacissimus indagator in Comment. de sacris Ordinibus parte 2. pag. 261. antiquissimum Codicem se vidisse restatutum scriptum in Gallia post annum 511. & ante annum 560. ad usum, ut ipse putat, Ecclesie Pictaviensis, continentem Ordinem Romanum, in quo ter Regni Francorum, & sæpius sancti Hilarii mentio fit: quæ, si vera sunt, evidenter evincunt, Romanos ritus initio sœculi sexti in Gallia receptos fuisse. Sed quām firmum sit Morini argumentum aliis examinandum relinquo: ego enim non dubito, quin levissimæ conjecturæ testimonium præferri debeat omni exceptione majus tum Caroli Magni & Caroli Calvi afferentum Ordinem Romanum curante Pipino in Gallicanis Ecclesiis introductum fuisse, cum antea proprio uterentur: tum Gregorii Magni, qui in epistola ad Augustinum Anglorum episcopum Gallicanos ritus à Romanis distinguuit: tum aliorum Scriptorum, qui unanimi consensu eidem veritati adstipulantur. Illum verò Codicem tantæ esse antiquitatis non credo, quantum illi Morinus tribuit. Nam nec satis intelligo, cur Regnum Francorum illis annis coarctet, qui à quingentesimo undecimo usque ad 560. elapsi sunt: nec Hilarii memoriam solius Pictaviensis ecclesie, aut solius Galliae finibus circumscriptam fuisse arbitror, cum Romæ etiam & ubicumque Christus colitur celeberrima fuerit. Verum hæc & reliqua omnia, quæ in hoc Capite pertractavi, peritorum censuræ lubens subjicio, paratus de sententia decidere, cum quis certiora protulerit.

CAPUT XIII.

De variis Missarum generibus. Quæ sit Missa publica & solemnis. Eandem generali & legitimam dictam esse. Missam ab initio sic institutam; ut ei populus adesset, offerret, & communicaret. Missa publica cur vetita in Monasteriis. Missa private & solitaria discrimen. Origo solitariæ à Monachis. A quibus, & quando prohibita. An & quatenus nunc licita sit.

I. **P**lura Missarum genera, sicut & varios ritus supra recentitos, in usu olim fuisse, atque etiam nunc esse, manifestum est. Sunt enim Missæ solemnes & quotidiane, publicæ & privatae, legitimæ & solitariae, generales & peculiares, de tempore & de sanctis, feriales & votivæ, pro vivis & pro defunctis. Est & Missa Præsanctificatorum, & alia quam sicciam vocant, de quibus deinceps agendum erit.

Missa solemnis, quam hodie conventualem, canoniam, capitularem, præcipuam, & maiorem vocamus, illa propriè dicitur, quæ cum cantu & solemni ceremoniarum apparatu Ministris & Clero Assistentibus, suorumque Ordinum munia exercentibus celebrari confuevit; cui pompa addebant Antiqui frequentiam populi offerentis & communicantis. Publicæ nomen inde sortita est, quod publicè fiat in ecclesia, & private opponatur; quo sensu ait Anastasius in vita Agathonis Papæ Missam publicam latine factam Constantinopoli, nonnulli tamen non obscuri nominis scriptores hoc statuant inter solemnem & publicam discrimen, quod illa cum cantu & pompa, hæc verò sine cantu & apparatu, sed in Ecclesia coram Fidelium multitudine, peragatur. A Valfrido Strabone in fine cap. 22. legitima nuncupatur, quod hæc potissimum Ecclesiastica lege instituta & comprobata sit. Ab Amalario-generalis dicta est, qua denominatione interdum utuntur antiqua Monachorum Ritulia, quia totus cœtus ei solet interessere. Una igitur & eadem censeri debet, quæ à quibusdam solemnis, ab aliis publica, legitima, & generalis nominatur, quibus vocibus indiscriminatum utemur pro ea, quæ solemniter, in publico cœtu, præscriptis ab ecclesia legitimis ritibus celebratur.

Bbb 2

II. Et

II. Et quidem ab initio sic Sacrificium principaliter institutum fuisse, ut publicè ac solemniter fieret, clero, & populo astante, offerente, ac communicante, ipse tenor Missæ, & veteris Ecclesiæ praxis evincunt. Omnes enim orationes, atque ipsa Canonis verba in plurali numero, tanquam plurium nomine proferuntur. Hinc Sacerdos populum invitat ad orationem dicens, *Oremus: & cum eundem salutat, ait, Dominus vobiscum.* Tum moniti fideles ut corda erigant ad Deum, respondent, *Habemus ad Dominum.* Hinc etiam in Canone collectæ plebis nomine semper orat, ut cum dicit, *Supplices rogamus & petimus: Hanc oblationem cunctæ familiæ tuæ offerimus præclaræ Majestati tue: Ut quotquot ex hac altaris participacione sacrosanctum Filii tui corpus & sanguinem sumpsumus: Nobis quoque peccatoribus, & alia hujusmodi multa, ex quibuslibet, nihil aliud esse Missam, quam Sacerdos & totius coetus actionem, cui plures circumstetisse indicant illa verba, & omnium circumstantium, quorum tibi fides cognita est & nota devotio, quæ alio detorqueri non possunt. Ad communionem vero astantium expectant, quibus Sacerdos Deum precatur, fieri corpus & sanguinem Domini omnibus sumentibus in vitam æternam. Et post communionem ait, *Quod ore sumpsumus pura mente capiamus: satiasisti familiam tuam muneribus sacris: suntque ferè omnes ejusdem tenoris orationes, quæ peracta communione recirrantur;* quia nimur illi dumtaxat intérerant Missæ, qui possent offerre & de Sacramento participare. Hinc Cyprianus *Serm. de Lapſis*, & Leo Papa *Serm. 4. de Quadragesimæ populi communicantis mentionem faciunt: & can. 10. Apostol. ac 2. Concilii Antiocheni sub Julio I. decernitur ut omnes Fideles, qui ad ecclesiam convenient, communicent, recutantes ab ecclesia ejiciantur & excommunicentur. „Sciendum est, inquit Micrologus cap. 51. „Quod soli communicantes divinis mysteriis in teresse consueverunt, unde & ante oblationem „juxta canones jubebantur exire catechumeni „& penitentes, videlicet qui nondum se paraverant ad communicandum. Hoc quoque ipsa „Sacramentorum innuit consecratio, in qua Sa- „cerdos non pro sola sua oblatione & commu- „nicatione, sed & aliorum, rogat, & maximè „in Oratione post communionem pro solis „communicantibus orare videtur. Nec propriè „communio dici potest, nisi plures de eodem „sacrificio participant. Hæc fuit consuetudo**

primorum Fidelium, quam suo adhuc tempore Romæ viguisse S. Hieronymus lib. adv. *Jovinianum* testatur. Sed pristino populi fervore postea refrigerante, retenta est communio Cleri, quæ deinde redacta est ad communionem dumtaxat Diaconi, & Subdiaconi, ut fusi ostendemus, cum de ipsa communione sermo erit. De hac autem publica sive solemni Liturgia pro temporum, seu regionum varietate vari quoque mores fuerunt. Justinus *Apolog. 2.* solo die Dominicō conventum tunc factum, & Sacramentum presentibus distributum, absentibus per Diaconos missum afferit. In *Prato spirituali cap. 108.* legimus sanctum quemdam Presbyterum ab Angelo eductum è carcere, ut die Dominicō sacrificium offerret. Palladius in *Vita Abbatis Arifisi* scribit, Sabbato solùm & Dominicō die convenisse in ecclesiam Monachos, qui erant in monte Nitriæ, ex more videlicet illius Provinciae. Socrates item lib. 5. cap. 21. die Dominicō Sabbathum additum ait ab omnibus Ecclesiis, excepta Romana & Alexandrina. Pachomio Abbat mandatum ab Angelo, ut primo, & ultimo die hebdomadæ Monachi sub eo degentes ad divinorum mysteriorum communionem accederent, refert lib. 3. cap. 13. Sozomenus. Quotidie demum Missa solemnis peragi coepit. quod non ubique, sed alicubi suo tempore receptum restatur Augustinus Epist. 118. Plura de hac re infra Cap. XVIII.

III. Porro hæc Missa publica dicta est, non à loco, quia olim in cryptis, abditisque ac remotissimis locis agebatur, sed à conventu populi circumstantis, offerentis, & communicantis. Quia de causa Gregorius Magnus Castorio Arminensi Episcopo scribens lib. 4. cap. 43. Missas publicas fieri Monasterio vetat, ne scilicet in servorum Dei secessibus occasio præbeatetur popularibus conventibus, & simpliciores ex hoc animas plerunque, quod absit, in scandalum trahat; frequentior quoque introitus multiribus arceatur. Et lib. 5. ep. 46. Felicem Pisauri Episcopum reprehendit, quod in templo Monasterii à se constructi suam Cathedram collocasset, ibique publicas Missas egisset, jubetque Cathedram illico auferre, nec deinceps ibidem Missas publicas celebrare. Idem lib. 7. Indict. 1. ep. 6. Episcopo Lunensi, & Indict. 2. ep. 72. Episcopo Firmano; itemque lib. 8. ep. 3. Episcopo Neapolitano præcipit, Oratorium Monasterii absque Missis publicis ab eis consecrari. Vita enim

enim Monachorum ex proprio instituto ab omni strepitu aliena esse debet, solitudini dedita & contemplationi: atque ideo illorum ecclesiae sine titulo statione diu fuerint, & quanvis amplissime essent ac magnificentissime extructae, Oratoria potius sive Capellae vocabantur, ut ex titulo Decretalium de Capellis Monachorum constat, in quibus vetitum erat, Sacraenta paenitentiae & Eucharistiae fideliibus administrare, publicosque conuentus, & publicas Missas celebrare: quam consuetudinem usque ad tempora S. Bernardi permansisse testis est Philippus Abbas lib. de Continentia Clericorum cap. 83. Vetuit quoque Missas publicas in Monasteriis Concilium Lateranense sub Calixto II. cap. 17. his verbis. *Interdicimus Abbatibus & Monachis publicas paenitentias dare, & infirmos visitare, & unctiones facere, & Missas publicas cantare.* Et Innocentius III. lib. 2. Regest. 14. epist. 18. veterum vestigii insuffens prohibet, ne Dicecesis Episcopus in Monasterio Carroffensti, cuius privilegia confirmat, publicas Missas agat. Non tamen ex his infertur, ut quidam perperam existimant, vestitam olim fuisse in Monasteriis Missam solemnem cum cantu, & Ministrorum assistentia; sed ea dumtaxat prohibita est, ad quam Fideles promiscue admittebantur, & quae ab Episcopis cum totius populi coetu agebatur: ne saecularium concursus Monachos distraheret, & ab interna mentis tranquillitate avocaret. Ipsi autem Monachis semper licuisse Missam solemniter decantare exclusi Secularibus, sicut nunc etiam solent arctissimae solitudinis cultores Carthusiani, antiquissima Rituallia nos docent, quae ritus & ceremonias Missae solemnis exactissime praescribunt, servatis ad amissum omnibus, quae ad Missam apparatum & celebritatem spectant. Idem colligitur ex Regula sancti Benedicti cap. 38. ubi de hebdomadario mensae Lectore tractans praecepit eum die Dominico post Missas & communionem petere ab omnibus pro se orari, & ter repetito versu *Domine labia mea aperies*, accipere in Ecclesia benedictionem, qui mos apud Monachos adhuc viget.

I V. Missis autem publicis sive solemnibus & generalibus opponuntur private & solitariae, sive peculiares, quae privatim & peculiariter sine cantu, uno dumtaxat Clerico ministrante, sive in Ecclesia, sive in privato Oratorio aguntur. Sunt qui velint hoc discrimen inter solitarias &

privatas intercedere, quod solitariae illae sint, in quibus solus Sacerdos communicat, etiamque plures intersint: privatæ vero, quae vel in privatis domibus, vel extra populi frequentiam, iis tamem qui adsuor communicantibus, agi solent. Alii rectius, & conformius ad praxim aliquando in Ecclesia usitatam, solitariam vocant, quae a solo Sacerdote nomine presente & respondentie fiebat olim in Monasteriis: privatam vero, quae sine diacono & subdiacono & cantoribus, uotantum ministrante celebratur, sive aliqui Fideles ei interfint, sive nullus adsit: sive solus celebrans communicet, sive sint aliqui communicantes. Huic etiam quotidiana nomen tributum fuit, quia singulis diebus a Sacerdotibus frequentari consuevit. Gregorius lib. 4. Dialog. cap. 56. *Cassius*, inquit, „Narniensis Episcopus quotidianum offerre consueverat Deo sacrificium, seque in lacrymis inter ipsa sacrificiorum arcana maestabat. Privatae nomenclaturam accepit, ut a solemnī, quae publicē sit, discernetur: alioquin omnes Missæ publicæ sunt, quantum publicum distinguitur à secreto & occulto. Nam ipsum sacrificium munus publicum est, & publico totius Ecclesiae nomine offeritur, in commemorationem mortis Christi, quae est publicum beneficium, geritque Sacerdos ministri publici officium, & pro omnibus orat; neminemque qui velit & dignus sit, repellit à communione: neque illæ sunt Missæ occultæ & angulares, ut blasphemat Lutherus. Odo Cameracensis in expositione Canonis ad illa verba, „omnium circumstantium; „Cum primi, inquit, Missæ sine Collecta non fierent, „postea mos inolevit Ecclesiae solitarias, & maximè in Cenobiis, fieri Missas. Et cum non habeant, quam pluraliter Collectam saluent, nec plurales mutare possint salutationes, convertunt se ad Ecclesiam, dicentes se Ecclesiam in Ecclesia salutare. Et paucis interjectis, „Secundum quem sensum in holo eo circumstantes accipiuntur omnes ubique Fideles, qui in unitate totius corporis & fibi adhaerentes invicem & summo capiti. Consonat Stephanus Eduensis ita scribens lib. de Sacram. altaris cap. 13. „Sciendum est, quod si unus tantum sit praesens, vel nulli sint praesentes, ut in Missis solitariis: non ideo mutantur quae pluraliter solent fieri orationes. Primo enim Missæ non solebant celebrari sine collecta Fidelium multitudine. Postea mos inolevit, solitarios sicut Monachos celebrare solitarias,

, tarias, quod eis concessum est ex indulgentia.
Inde etiam Saeculares consueverunt Missas
, cantare privatas. Tunc sunt salutationes ad om-
, nes Fideles, qui assistunt quasi praesentes, tide,
, & charitate sacramentis communicantes. Ex
quibus verbis palam sit, actas aliquando in Mo-
nasteriis Missas à solo Sacerdote nemine praesente
& respondente, quae idecirò solitariae dictæ sint:
inde ad alios Sacerdotes Missæ private, quem
supra descripsimus, celebrationem emanasse.
Verum Missas privatas non à Monachis, sed à
primæ Ecclesiæ Patribus originem traxisse Capitu-
le sequenti ostendam: Missas autem solitarias in
cœnobiiis actas ex indulgentia, ut loquitur Eduen-
sis, sive ex privilegio; canonicæ sanctiones de-
monstrant, quæ sublati omnibus privilegiis,
ne quis solus Missas ageret, districte prohibue-
runt.

V. Concilium Moguntinum sub Leone III.
c. 43, ait, Nullus Presbyter, ut nobis videtur, so-
lus Missam cantare valet rectè. Quomodo enim dic-
it Dominus vobiscum, vel furlum corda admonebit
habere, & alia multa his similia, cum alias
nemo cum eo sit? Quæ verba translatis in Capitu-
lare Regnum Franciæ Benedictus Levita lib. 5.
cap. 93. & Synodus Parisiensis sub Greg. IV. l. 1.
cap. 48. „Irrepsit in plerisque locis partim in-
„curia partim avaritiâ reprehensibilis usus, &
„congrua emendatione dignus, eo quod nonnulli
„Presbyterorum sine ministris Missarum sole-
„nia frequentent. Unde convertendus inò in-
„terrogandus nobis videtur hujusmodi corporis
„& sanguinis Domini solicitans consecrator,
„quibus dicit Dominus vobiscum, & à quo illi re-
„spendetur, Et cum Spiritu tuo: ve pro quibus
„supplicando Domino inter cætera, Memento
„Domine, & omnium circumstantium, cum
„nullus circumstiter, dicit. Quæ consuetudo, quia
„Apostolicæ & Ecclesiasticae autoritati refrar-
„gatur, & tanto mysterio quandam dehonora-
„tionem irrogare videtur, omnibus nobis in
„commune vîsum est, ut deinceps hujusmodi
„usus inhibeatur, provideatque unusquisque
„Episcoporum, ne in sua parochia quisquam
„Presbyterorum Missas solus celebrare præsu-
„mat. Exstat & decretum Concilii Nannerensis
idem vetans apud Ivonem, p. 3. c. 70. Defini-
nit sanctum Concilium, ut nullus Presbyter solus
præsumat Missas celebrare. Cui etenim dicit Do-
minus vobiscum, Sursum corda, aut Gratias
agamus Domino Deo nostro, cum nullus sit
qui respondeat? aut in Canone, & omnium cir-

cumstantium, „cum nemo adsit? aut quem
„invitat ad orationem, cum dicit, Oremus,
„cum nullus sit qui secum oret? Aut ergo ista
„penitus reticenda sunt, & non solum non erit
„perfectum sacrificium, verum etiam incurrit,
„quisquis est ille, illam terribilem sententiam:
si quis rulerit de hoc, tollat Deus partem ejus
de libro vitae: „aut si hæc muris & parietibus
„infusurraverit, ridiculosum erit. Quapropter
„illa periculosa supersticio, maximè à Mono-
„steris Monachorum, exterminanda est. Pro-
„videamus autem Prælati, ut Presbyteri in Cœ-
„, nobis & in aliis Ecclesiis cooperatores habe-
„ant in celebratione Missarum. Si quis hæc
„transgressus fuerit, ab officio suspendatur. Si-
„militer Theodulfus Aurelianensis Episcopus in
suo Capitulari ad Clerum cap. 7. ait: Sacerdos
Missam solus nequaquam celebret. Esse enim de-
bent, qui ei circumstant, quos ille salutet, à
quibus et respondeatur, & ad memoriam illi redu-
cendum est illud Dominicum: Ubicumque fue-
rint duo vel tres in nomine meo congregati, &
ego sum in medio eorum. Ratherius item Ver-
nenensis Episcopus editus à Luca Dacherio tomo 2.
Spicilegium in epistola Synodica ad Presbyteros,
Nullus solus Missam cantet. Porrò cantare Mis-
sam Prætorum phrasit illi etiam dicebantur, qui
sine cantu & privatim celebrabant. Ita loquun-
tur Cluniacenses in statutis ante annos sexcen-
tos scriptis, quæ extant tomo 4. Spicilegium,
lib. 2. cap. 30. Sacerdotes possunt sine licentia
Missas privatas cantare. Sic etiam loquitur li-
ber usus Ord. Cisterciens. ante annos quingen-
tos conscriptus cap. 59. Per totum annum possunt
fratres cantare Missas privatim tempore lectionis
& post offertoram Missæ in conventu. idest, post
offertorium Missæ conventionalis. Et infra, Qui
cantant privatas Missas, moderentur ita voces
suis tam ipsi quam adjutores eorum, ne alii impe-
dimentum patiantur. Rejectæ itaque & reproba-
tæ fuerunt Missas solitariae, quæ à solo sacerdote
nemine adstante & respondente dicebantur, hac
potissimum ratione, quia absurdum vîsum est,
quod Sacerdos diceret, Dominus vobiscum, Sur-
sum corda, Gratias agamus, cum nullus respon-
deret: aut invitaret ad orandum dicens Oremus,
nemine praesente qui secum oraret; & in canone
memoriam faceret omnium circumstantium, cum
nemo adesset.

V. I. Fuerunt etiam aliqui plus justo scrupu-
losi, qui, ne mendaces invenirentur, si ad unum
solum præsentem plurales salutationes dirige-
rent;

rent; à sacrificii oblatione abstinebant, nisi præter Clericum ministrantem unus saltem præsens adflet, ut verè posset celebrans duobus astantibus dicere, *Dominus vobiscum, & Orate Fratres.* Extat canon de hac re apud Gratianum de consec. dist. I. c. 61. „Hoc quoque, inquit, statutum est, ut nullus Presbyterorum Missarum solemnia celebrare præsumat, nisi duobus praesentibus, sibique respondentibus ipse tertius habeatur: quia cum pluraliter ab eo dicitur *Dominus vobiscum*, & illud in secretis *Orate pro me*, aptissimè convenit, ut ipsius respondeatur salutationi. Idem sanctum fuit in Concilio Coloniensi p. 2. c. 18. Et liber usum Cistercien. Qui *Missam*, ait, *cantare voluerit, duos testes habeat.* Refert autem Gratianus prædictatum canone ex Soteris Papæ Constitutionibus: ab aliis tribuitur Anacleto, in cuius epist. I. leguntur hæc verba: *Sacerdotes quando Domino sacrificant, non soli hoc agere debent, sed testes secum adhibeant, ut Domino perfectè in sacrificiis Deo sacrificare locis probentur.* Micrologus cap. 2. utrique adserbit. At neutri convenire certissimum est; nihil enim magis alienum à praxi & spiritu illius seculi, quam solitariae Missæ celebratio, nec puto voluisse sanctos illos Pontifices editâ lege abusum tollere, qui nonnisi post aliquot saecula inter Monachos irrepit. Nota est Laurentii Diaconi ad Sextum vox, cum duceretur ad martyrium, *Tu nunquam sine ministro sacrificium offerre consueveras*, ita enim ferebant illorum temporum recepti mores: & aliunde constat Anacleti epistolam supposititiam esse, & ex malè compactis recentiorum sententiis confarcinatam. An vero usus sacrum agendi sine ministro nunc omnino sublatus sit, fateor me ignorare. Memini tamen, me legisse, quibusdam Monachis, sive Eremitis perpetuo inclusis indultum aliquando à Romano Pontifice, ut soli possent sine respondente sacrificium offerre: idque de inclusis confirmat glossa ad citatum canonem Gratiani. Nec alienum à ratione videri debet, quod quis solus dicat *Dominus vobiscum*; nam his verbis salutatur Ecclesia, quæ est una in multis, & tota in singulis, ut doctè probat Petrus Damiani in opusculo ad Leonem inclusum, qui hujus dubii solutionem ab eo ppterat, an liceret Eremitis, cum singulares in cellula commorantur, dicere *Dominus vobiscum*: cui lucubrationi titulum idcirco præfixit, *Dominus vobiscum.* Multa congerit Petrus, ut hoc licitum esse ostendat, quæ apud ipsum legi possunt. Quod si Sacerdos, cum solus recitat no-

cturnas & diurnas preces, omnia pluraliter profert, quæ pluri numero in divinis officiis digesta sunt; dicit enim *Venite adoremus, venite exultemus, Oremus, Benedicamus*, cum nemo illic sit, qui secum adoret, exulter, oret, benedicat; cur id non liceat sacrificium offerenti, cum id agat in persona totius Ecclesiæ, cuius corpus unum est unus fidei soliditate subsistens, & vivificantis spiritus una virtute perfusum; Nulla igitur absurditas est in plurali salutatione, cum quis solus Missas agit, licet hodie fieri nequeat sine speciali Apostolicae Sedis dispensatione, contrario usu, qui olim vigebat, dudum antiquato, & Ecclesiasticis legibus abrogato.

CAPUT XIV.

Missæ privatæ perpetuus usus Veterum testimoniis & exemplis probatur ab initio Ecclesia & deinceps. Idem variis argumentis ostenditur. In una Ecclesia plura altaria, pluresque Missas, olim fuisse. Missæ sine communicantibus antiquissime. Diluitur objectio ex Epistola S. Francisci.

I. **S**Emper viguit in Ecclesia privatae Missæ, uno saltem præsente & ministrante, laudabilis confuetudo, quam Heretici Misoliturgi aliquando prohibitam fuisse nunquam poterunt demonstrare. Sive enim dicatur privata à loco, quia in privato aliquo Oratorio agitur: sive à tempore, quia non festis, sed privatis diebus fit: sive ab afflentibus, quia vel unus dumtaxat, vel pauci ei intersunt: sive ex eo quod solus Sacerdos in ea communicet: sive alia quacumque ex causa: semper eam licitam, semperque in usu fuisse, probatissimis veterum Patrum testimoniis & exemplis demonstrabo. Nam primò Apostoli circa domos panem frangebant, Eucharisticum videlicet, ut illorum acta testantur. Viros deinde Apostolicos, qui eos proxime sequuti sunt, sæpè privatum celebrasse in domibus, in carceribus, in cryptis, in cimiteriis, in tuguriis, ex his quæ hic & infra Cap. XIX. dicemus, manifestum erit. Tertullianus lib. de fuga in persecut. cap. 14. *Si colligere interdiu non potes, habes noctem. Non potes discurrere per singulos, si tibi & in tribus Ecclesia. Ac si diceret, si die lucescente, atque omni-*

omnibus congregatis celebrare non potes, noctu celebra & privatim, etiam vel tres soli praesentes sint. Hoc autem sensu Missa privata. *Collecta* five *Synaxis* dici non potest, & ideo Augustinus in *Breviculo Collationum diei tertiae Collectam à Dominico*, tanquam speciem à genere distinguit. Scribit Eusebius in vita *Constantini lib. 4. cap. 17.* eum statim post baptismum Oratorium in Palatio extruxisse, quin & ambulatoriam Ecclesiam five motorium templum habuisse, cum in castra proficiebatur, cuius exemplum nobiles *Palatinos* postea sequutos esse narrat *Sozomenus lib. 1. cap. 8.* ne Missa sacrificio etiam in castris carerent. Idem Eusebius *ibid. cap. 45.* refert, Episcopos, qui ex omnibus provinciis ad dedicationem Ecclesiae Hierosolymorum copiosa multitudine convenerant, incruenta saepius sacrificia obtulisse. Marcellum Papam saepe in domo *Lucinæ* celebrasse Acta ejus commemorant. *Gregorius Nazianzenus orat. 19.* in laudem Patris, eum in cubiculo suo Sacrum egisse asseverat: & in encomio sororis suæ *Gorgonæ domesticum ei altare fuisse testatur*. Meminit etiam Oratorii privati *Avitus Viennenensis epist. 6. ad Victorium Episcopum*. Paulinus Nolanus ante lectulum suum parari sibi altare jussit, ibique Sacrificium obtulit. Urano teste in ejus vita, paucis horis antequam moreretur. De Ambroso hoc refert Paulinus Presbyter, qui gesta ejus conscripsit: „Per idem tempus cum trans Tyberim apud quendam clarissimam invitaretur, ut sacrificium in domo offerret, quædam balneatrix, quæ paralytica in lecto jacebat, sellulâ ad eandem domum portari se fecit, & osculatis ibidem sancti viri vestimentis sanata est. *Augustinus lib. 22. de Civit. Dei cap. 8.* missum fuisse ait unum ex Presbyteris in dominum cuiusdam *Hesperii* à malignis spiritibus vexatam, qui obtulit ibi sacrificium Corporis Christi, & cef-savit vexatio. Cabades Rex Persarum, ut Theophanes scribit anno Christi 508. audiens ingenium pecuniarum & pretiosi lapidis congeriem in quodam castro repositam esse, ipsum occupare conabatur. Dæmones autem ipsum thesaurum custodientes impedimento illi erant; quare admota Magorum & Judeorum arte, nec eo potius, Episcopum Christianum præcepit adduci, qui peracta Synaxi & particeps factus divinorum mysteriorum dæmones expulit, & nullo negotio castrum tradidit Regi, qui eo miraculo commotus potestatem fecit, ut quicumque vellet ad baptisatum accederet. Iterum Augu-

stinus lib. 3. contra Cresconium *Donatistam cap. 29.* Acta publica refert, quibus *Sylvanus* convincebatur plures cuiusdam Ecclesiarum calices tradidisse, ex quo non leve indicium sumitur, plures Missas in ea privatim actas, neque enim tot calices necessarii fuissent, si sola solemnis acta foret. Chrysostomus *homil. 3. in epist. ad Ephesios, & 17. ad Hebreos*, quotidiana oblationem suo tempore fieri solitam affirmat: idemque Hieronymus afferit in *cap. 1. epist. ad Titum*. Concilium Agathense. c. 21. privata Oratoria in agri permisit, in quibus Missa haberi posset, etiam in festivitatibus, exceptis diebus Paschæ, Natalis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, Pentecostes, sancti Joannis Baptiste, & aliis, si quæ fuerint, majoribus solemnitatibus. *Gregorius Magnus lib. 5. epist. 43.* mandat Joanni Episcopo Syracusano, ut Missas agi permittat in domo Venantii Patricii. Et hom. 37. in *Evang. de Cassio Narrensi Episcopo* sermonem habens, morem illi fuisse ait, quotidianas Deo hostias offerre, ita ut penè nullus dies vitæ ejus abscederet, quo non omnipotenti Deo hostiam placationis immolaret. Tum ait, eundem morti proximum in Episcopii Oratorio Missas fecisse. *Joannes Eleemosynarius*, ut Leontius narrat in ejus vita cap. 41. cum populum vidisset ab Ecclesia egredi post lectum *Evangeliū* & ipse exiit, sed itque cum turba dicens: Ego propter vos descendere in sanctam Ecclesiam, nam Missas poteram mihi mettere in Episcopio. *Barlaam Presbyter*, ut ex Joannis Damasceni narratione didicimus, in cubiculo *Josaphat*, ipso solo praesente, sacrum pergit. *Ven. Beda lib. 4. hist. Anglorum cap. 14.* pestiferam mortalitatem intercessione Osuvaldi Regis sublatam describens, Missas ait celebratas fuisse per cuncta Monasteria Oratoria pro gratiarum actione. Plura autem Oratoria loco & situ separata in monasteriis extruere usus antiquissimus fuit, nam *S. Benedictus* teste *Gregorio Magno lib. 2. Dialog. cap. 8.* in montis *Cassini* summitate duo edificavit, unum Sancti Joannis Baptiste, alterum *S. Martini*. Et Maurus ejus discipulus, teste Fausto in vita ipsius, quatuor in suo monasterio construxit, in honorem *SS. Petri Apostoli, Martini, Severini, & Michaelis Archangeli*. Concilium Toletanum XVI. cap. 8. quotidie Missas peculiares pro Rege & filiis celebrari præcepit. Extat & Rescriptum *Zachariae Papæ ad Pipinum Regem*, mandans nullum Oratorium pro Missis privatis, nisi prius donatum ab Episcopo consecrari. *Theodulfus Aurelianensis in*

in suo Capitulari cap. 45. decrevit ut Missæ, quæ per dies Dominicos peculiares à Sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant, ut per eas populus à publicis Missarum solemnibus, qua horâ tertiâ canonice fiunt, abstrahatur. In Chónico Centu-
lensi Tomo 4. Spicilegii lib. 2. cap. 11. extat con-
stitutio Angelberti Abbatis, quæ præcipit singu-
lis diebus triginta saltem Missas in diversis altari-
bus à Monachis agi, in quibus memoria habetur Adriani Papæ & Caroli Magni, qui tunc vi-
vabant. Grodegandus Metensis Episcopus, qui tempore Pipini vixit, in regula Canonicorum Tom. 1. Spicilegii edita cap. 42. meminit eleemo-
næ datae Sacerdotibus pro Missis privatis. A-
pus Christophorum Brouverum lib. 3. Antiqui-
Fuldensum cap. 12. supplex libellus à Monachis porrectus legitur, in quo petunt inter cætera, ut possint presbyteri Missas sèpius celebrare, ut que competens ad hoc spatiun eis detur, sicut à majoribus suis dabatur. Jonas Aurelianensis lib. 1.
Institut. Laicalium cap. 11. tom. 1. Spicil. ait Sa-
cerdotes tunc solitos suisse sacrificium Deo offerre in aëdiculis extra templum aëdificatis.

II. Nullus erit finis, si paginas implere voluerit Scriptorum Ecclesiasticorum testimoniis, asserentium Missas privatas saeculo nono, decimo, & sequentibus in usu fuisse; sed & superfluum est, nam ipsum Seccarii hoc fatentur, qui privata sacrificia sine frequentia & communione veteri Ecclesiæ ignota fuisse procaciter affirmant, cœpisse autem dicunt octavo seu nono saeculo ære Christianæ. Horum pervicacia ut fortius reprimatur, alia quædam argumenta & indicia præterire non possum, quibus privata Missa antiquitas uberioris confirmetur. Et primum quidem argumentum desumitur ex Missis, quæ quotidiè in honorem Sanctorum fieri confueverunt: cuius moris Gregorius Papa testis irrefragabilis est lib. 7. ep. 29. Indict. 1. ad Eulogium Alexandrinum: *Nos, inquit, penè omnium Martyrum, distincti per dies singulis passionibus, collecta in uno Codice nomina habemus, atque quotidianis diebus in eorum veneratione Missarum solemnia agimus.* Ideò antiquis Calendariis pauca Sanctorum nomina inscripta legimus, illorum scilicet quorum dies Natalis festivo populi concursu, & solemnis sacrificio celebatur, & hi olim exiguo numero continebantur. De ceteris Missæ private diebus singulis agebantur, tametsi Calendario non essent adscripti. Alterum indicium suppeditant Missæ pro defunctis, quæ particulariter & privatim quotidie agebantur. Nam Concilium Va-

sionense II. actum anno 529. ut peritiores Chronologi ostendunt, licet cum primo in vulgaris editionibus confundatur, Missas Defunctorum à Missis publicis distinguit, statuens cap. 3. ut in Missis, quæ sunt in Defunctorum commemorationibus, semper Sanctus dicatur, eo ordine quo dicitur ad Missas publicas. Et Amalarius lib. 4. cap. 42. loca quædam fuisse testatur, in quibus quotidie Missa pro defunctis celebrabantur. Tertium ex multitudine Sacerdotum deduci potest, qui quotidie sacris operari solebant. Erant autem multi in eadem Ecclesia, & Cornelius Papa ad Eusebium lib. 6. hist. cap. 43. scribens ad Fabium Episcopum Antiochenum, quadraginta quatuor tunc Romæ fuisse afferit, quos specialibus Ecclesiis addictos fuisse non constat; neque enim scimus, an tot fuerint sub Cornelio in Urbe tituli, five Basilice. Quidam etiam, saltene ante Concilium Chalcedonense, a quo id prohibitus est, sacerdotio initiantur, nec ulli certae Ecclesiae alligabantur, sicut de seipso S. Paulinus ep. 6. ad Severum scribit, Ea conditione in Barcinonensi Ecclesia consecrari adductus sum, ut ipsi Ecclesiae non alligerar, in sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum Ecclesie dedicatus. Eadem libertate S. Hieronymus à Paulino Episcopo Antiocheno, ut ipse inquit, ep. 61. c. 16. Presbyter ordinatus fuit. Eodem modo Flavianus Macedonium Anachoritem ordinavit, quem laudat in historia Monastica c. 12. Theodoretus. Et hos tamen sepius celebrasse nemo dubitat; sed privatim, quia titulus & Ecclesia carebant.